DJe de 26/02/2015

  (cópia sem assinatura digital)

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO Nº 12/CGJ/2015

Avisa sobre datas e locais das reuniões preparatórias da Etapa II do cronograma de expansão da
implantação do Selo de Fiscalização Eletrônico nos serviços notariais e de registro do Estado de Minas
Gerais.

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de
Minas Gerais, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012,

CONSIDERANDO a instituição do “Selo de Fiscalização Eletrônico no âmbito dos serviços notariais e de
registro do Estado de Minas Gerais”, por meio da Portaria-Conjunta nº 009/2012/TJMG/CGJ/SEF-MG, de
16 de abril de 2012;

CONSIDERANDO, outrossim, que a expansão da implantação do Selo de Fiscalização Eletrônico é uma
das principais prioridades do Planejamento e da Gestão Estratégica no âmbito do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais, consoante diretrizes estabelecidas por meio da Resolução nº 774, de 19 de
agosto de 2014, do Órgão Especial;

CONSIDERANDO que a implantação do Selo de Fiscalização Eletrônico é feita gradativamente, nas
serventias e segundo as datas definidas pela Corregedoria-Geral de Justiça, consoante o disposto no art.
28, caput, da Portaria-Conjunta nº 009/2012/TJMG/CGJ/SEF-MG, c/c Aviso nº 74/CGJ/2014, de 15 de
dezembro de 2014;

CONSIDERANDO, por fim, o que restou consignado nos autos do Processo nº 2011/52478 - CAFIS,

AVISA a todos os magistrados, servidores, notários e registradores do Estado de Minas Gerais, bem
como a quem mais possa interessar, que estão convocados todos os notários e registradores das
comarcas que integram as regiões da Etapa II do cronograma de expansão da implantação do Selo de
Fiscalização Eletrônico, conforme Aviso nº 74/CGJ/2014, de 15 de dezembro de 2014, para participarem
das reuniões preparatórias a serem realizadas segundo as datas e locais estabelecidos no Anexo deste
Aviso e nos Ofícios-Circulares nº 12, 13 e 14/CGJ/2015, remetidos a cada uma das serventias, por meio
do “Malote Digital”.

Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2015.

(a) Desembargador ANTÔNIO SÉRVULO DOS SANTOS

Corregedor-Geral de Justiça

http://www.tjmg.jus.br/juridico/sf/diario/index.jsp

ANEXO DO AVISO Nº 12/CGJ/2015

Reuniões Preparatórias para Expansão do Selo de Fiscalização Eletrônico

Etapa II - Março de 2015

ETAPA REGIÃO COMARCAS CONVOCADAS
REUNIÃO

PREPARATÓRIA
(LOCAL E DATA)

NOTÁRIOS E
REGISTRADORES

CONVOCADOS
ESPECIALIDADES CONVOCADAS

ENTRÂNCIAS
CONVOCADAS

II

Juiz de Fora

ENTRÂNCIA ESPECIAL:
Barbacena, Ubá, Juiz de Fora

03/03/2015 - 9h30

Tribunal do Júri
Fórum Benjamin

Colucci

Rua Marechal
Deodoro, 662, 3º

andar, Centro

JUIZ DE FORA-MG

201

Registro de Imóveis

TODAS
(Primeira,
Segunda e
Especial)

Tabelionato de Protesto

SEGUNDA ENTRÂNCIA: Além
Paraíba, Santos Dumont, São João
Nepomuceno

Tabelionato de Notas

Registro de Títulos e Documentos e Civil
das Pessoas Jurídicas

PRIMEIRA ENTRÂNCIA:
Andrelândia, Barroso, Bicas,
Guarani, Lima Duarte, Mar de
Espanha, Matias Barbosa, Mercês,
Rio Novo, Rio Pomba, Rio Preto

Registro Civil das Pessoas Naturais
(sede da comarca)

Registro Civil com atribuição Notarial
(não sede de comarca)

Muriaé

ENTRÂNCIA ESPECIAL: (não há)
04/03/2015 - 9h30

Tribunal do Júri
Fórum Tabelião

Pacheco de
Medeiros

Rua Presidente Arthur
Bernardes, 123,

Centro

MURIAÉ-MG

137

Registro de Imóveis

TODAS
(Primeira,
Segunda e
Especial)

Tabelionato de Protesto

SEGUNDA ENTRÂNCIA:
Cataguases, Leopoldina, Muriaé,
Viçosa, Visconde do Rio Branco

Tabelionato de Notas

Registro de Títulos e Documentos e Civil
das Pessoas Jurídicas

PRIMEIRA ENTRÂNCIA: Ervália,
Eugenópolis, Miradouro, Miraí,
Palma, Pirapetinga, Teixeiras,
Tombos

Registro Civil das Pessoas Naturais
(sede da comarca)

Registro Civil com atribuição Notarial
(não sede de comarca)

Manhuaçu

ENTRÂNCIA ESPECIAL:
Manhuaçu

05/03/2015 - 9h30

Anfiteatro da
Câmara Câmara

Municipal de
Manhuaçu

Rua Hilda Vargas
Leitão, 141, Bairro

Alfa Sul

MANHUAÇU-MG

162

Registro de Imóveis

TODAS
(Primeira,
Segunda e
Especial)

Tabelionato de Protesto

SEGUNDA ENTRÂNCIA:
Manhumirim, Abre-Campo,
Carangola, Ponte Nova

Tabelionato de Notas

Registro de Títulos e Documentos e Civil
das Pessoas Jurídicas

PRIMEIRA ENTRÂNCIA: Raul
Soares, Divino, Espera Feliz,
Ipanema, Jequeri, Lajinha, Mutum,
Rio Casca

Registro Civil das Pessoas Naturais
(sede da comarca)

Registro Civil com atribuição Notarial
(não sede de comarca)